
G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
"2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y caídos en la

defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur"

Resolución Presidencia Junta Comuna

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: s/ Declaración de interés cultural de la Junta Comunal 13 de la Obra “De Los Feitos Hacia Mi
Identidad” presentado por las docentes Bibiana Rieche, Laura Poceiro, Micaela Lizzi e Ivette Donoso en
representación de la Escuela Nº 3 Distrito Escolar Nº

 
VISTO: La Ley Orgánica de Comunas Nº 1.7707 y la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley Nº 1777 establece como una de las finalidades de las Comunas “...preservar, recuperar, proteger y
difundir el patrimonio y la identidad cultural de los distintos barrios…”; 

Que la Constitución de la Ciudad establece como obligación de la misma distinguir y promover todas las
actividades creadoras, garantizar la democracia cultural y proteger y difundir las manifestaciones de la cultura
popular; 

Que el proyecto “De Los Feitos Hacia Mi Identidad” es el resutlado de una actividad que los alumnos de la
Escuela Nº 3 D.E. 10 Esteban Echeverria realizaron dentro del marco de la Ley de Educación Sexual Integral
(E.S.I) Nº 26150; y por la cual elaboraron disntitos trabajos -entre ellos de arte- relacionados a su identidad. 

Que estas obras fueron desarrolladas, en cinco (5) tiempos con la mirada de las docentes, expresándose
desde lo lúdico la percepción de las “identidades” de los alumnos. Que intervinieron allí sus emociones, 
vivencias y anécdotas personales, todo con elobjetivo de afianzar sus orígenes. Permitiéndoles expresar la
carga emotiva, el desarraigo, temores, dificultades y el refuerzo de la autoestima e identidad.  

Que la Junta Comunal 13 en virtud del valor artístico y cultural de este tipo de expresiones, y su aporte para el
desarrollo de las identidades de los niños y adolescentes que integran la Comuna 13, votó unánimemente la
declaración de interés cultural de este proyecto (conf. Acta N° 120 del Libro N° 5 de Actas de Junta Comunal
13, registro de rúbrica Nº 161/19 de fecha 20 de diciembre de 2019); 

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas, 

 

LA PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL N° 13 
RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Declarar de interés cultural de la Junta Comunal 13 la obra “De Los Feitos Hacia Mi Identidad”
presentado por las docentes Bibiana Rieche, Laura Poceiro, Micaela Lizzi e Ivette Donoso en representación
de la Escuela Nº 3 Distrito Escolar Nº 10 Esteban Echeverría.



Artículo 2.- Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires. Comuníquese. Una vez cumplido,
archívese.

 


	numero_documento: RS-2022-30678517-GCABA-COMUNA13
	fecha: Viernes 26 de Agosto de 2022
		2022-08-26T11:34:12-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Florencia Scavino
	cargo_0: Presidente Junta Comunal
	reparticion_0: JUNTA COMUNAL 13
AREA JEFE DE GOBIERNO
		2022-08-26T11:34:15-0300
	Comunicaciones Oficiales




